<sup>12</sup> γὰρ om. A. B. φησὶ om. D. E. F. <sup>13</sup> καὶ om. A. B. <sup>14</sup> καὶ κατὰ om. A. B. Ge. <sup>15</sup> μὲν om. A. B. F. p. p. γενέσθαι Edd. <sup>16</sup> Ζητῆ Ζητεῖ D. E. F. μὴ Ζητῆ A. B. Ζητήση Sav. Ben. <sup>17</sup> αὐτόν] τὸν αὐτόν Edd. Paulo post ἐξ ἀκινδύων C. ἔξω κινδύων E. <sup>18</sup> συνίσταται Eidd. <sup>19</sup> παραγινομένου Eidd. <sup>20</sup> τὸν om. A. B. C. <sup>21</sup> ταῦτό] τοῦτο A. E. κἂν ὄν πατέρα... λέγῃ] ὡς καὶ τὸν πατέρα· ἀλλαγῆ γὰρ τοῦτο λέγει F. *pariter ac patrem; de quo alibi Ge.* <sup>22</sup> Ἐπειδὴ γὰρ] Εἶτα ἐπειδὴ A. B. p. ἀξίτην A. B. D. F. <sup>23</sup> πρᾶγματα omnes mei cum Mur. et Interpp. παραδείγματος; Sav. quem secutus est *Montefalconius; nulla tamen codicum mentione facia.* <sup>24</sup> ἀπιστοῦντας; Edd. <sup>25</sup> ὅτι καὶ] καὶ ὅτι A. B. et p. καὶ ὅτι κατακαύσει iidem. <sup>26</sup> ἁγίῳ om. C. D. F. <sup>27</sup> πνεύματι] ἐν πνεύματι hic et paulo infra Edd. <sup>28</sup> γὰρ] δὲ A. B. <sup>29</sup> ἐνταῦθα A. B. C.

demonstrationem adjicit : nam ait, *Ipsæ vos baptizat in Spiritu sancto et in igne*. Viden' quanta sit stas sapientia? Quando ipse prædicat, terribilia præfert quæ in anxietate concitant; quando ad Christum mittit, bona annuntiat, quæ anipossint recreare. Neque enim securim, neque unam arborem, vel combustam et in ignem conje-ctam, neque futuram iram in medium adducit, sed torum remissionem, supplicii veniam, justis sanctificationem, redemptionem, adoptionem, hereditatis consortium, et Spiritus copiosam largitionem. Hæc omnia subindicavit, *Baptizabit vos in Spiritu sancto*, ipsa meta-gratiæ copiam declarans. Non enim dixit, Dabit Spiritum sanctum; sed, *Baptizabit vos in Spiritu sancto*; et ignis additione vehementiam et efficacitatem demonstrans.

Perpende igitur quo animo verisimile est tunc auditores, cogitantes se similes prophetis manere illis viris mox futuros esse. Ideo enim ignis onem fecit, ut illis ipsorum memoriam revocantem maximam partem earum, quas habere, visio-per ignem apparere: sic Moysi in rubo loquutus Deus, sic omni populo in monte Sina; sic ieli cum Cherubinibus. Animadvertite porro quod auditorem excitet, primum statuens id quod illa omnia futurum erat. Opertebat enim innoxium, et peccatum deleri, inimicitiam solvi, seram succedere et resurrectionem, et postea Spiritum sanctum advenire. At eorum nihil dicit; sed postremum erat, primum posuit, propter quod a omnia facta sunt, quodque maxime idoneum ad ejus prædicandam dignitatem: ut cum didi-auditor, se tantum Spiritum accepturum esse, ut apud semetipsum quomodo id futurum esset toto late regnante; ut illum postea reperiens solum, et ad audiendum paratum, sic de passione nem induceret, nemine postea in offendiculum te ob diurnam doni hujusmodi expectationem. rursus clamabat: *Ecce agnus Dei, qui tollit peccatum mundi* (Joan. 1. 29). Non dixit, Qui tollit; sed quod majoris erat curæ ac providentiæ, tollit. Non enim id ipsum esse simpliciter remittit et postea resumere. Nam illud sine periculo, hoc autem per mortem (a). Rursus vero ait, quod Filius Dei esset (Ibid. v. 34). Verum

neque illud clare dignitatem illius audientibus exprimebat. Nondum enim sciebant ipsum esse genuinum Filium: ex dono autem Spiritus sancti id jam constabat. Ideoque Pater Joannem mittens, dignitatis ejus, qui adveniebat, hoc argumentum dedit, dicens: *Super quem videris Spiritum descendentem et manentem, hic est qui baptizat in Spiritu sancto* (Joan. 1. 33). Quapropter et ipse dicit: *Ego vidi et testimonium perhibui quia hic est Filius Dei* (Ibid. v. 34), quasi ex hoc et illud quoque jam clarum evaderet. Deinde, quia bona dixit, auditoremque remisit atque laxavit, rursus illum restringit, ne in desidiam cadat. Tale quippe erat Judæorum genus: ex prosperis cito emollicebantur, deterioresque fiebant. Ideoque rursus terribilia inducit his verbis: 12. *Cujus ventilabrum in manu sua*. Superius jam supplicium memoraverat; hic vero Judicem inducit, immortaleque supplicium: nam ait: *Comburet paleas igne inexstinguibili*. Vides ipsum rerum omnium Dominum agricolam esse: quamquam Patrem hoc ipsum esse alibi dixerit: *Pater meus, inquit, agricola est* (Ibid. 15. 1). Quia enim dixit, *Securis*, ne putares rem labore opus habere, nec facile discerni posse, alio exemplo facilitatem inducit, ostendens mundum totum illius esse: non enim puniret alienos. Nunc vero omnia permixta sunt. Etiam si enim frumentum luceat, attamen cum palea positum est, utpote in area, non in horreo. Tunc autem omnia discernentur. Ubi nunc sunt illi qui gehennam esse non credunt? Etenim duo posuit, et baptizatum esse in Spiritu sancto, et combustum non credentes. Si igitur illud credendum, et hoc etiam prorsus. Propter hoc enim utrumque prædixit, ut ab unius prædictionis eventu, alteri fides non negaretur. Nam et Christus id non raro facit: sæpe in iis ipsis rebus, sæpe etiam in contrariis, duas apponens prophetias, quarum unam exhibet impletam, alteram implendam promittit, ut ab ea, quæ jam evenit, alteram, quæ nondum evenit, vel contentiosiores credant. Etenim iis qui propter ipsum omnia reliquerint, centuplum in presenti sæculo se daturum pollicitus est, et vitam æternam in futuro (Marc. 10. 30), ex iis, quæ hic dantur, futura fide digna reddens. Id quod etiam fecit Joannes, utrumque ponens, et quod baptizet in Spiritu sancto, et quod comburat igne inexstinguibili.

6. Si itaque non baptizavit in Spiritu apostolos, neque illos, qui quotidie baptizari vellent, de illis etiam dubitandi locum haberes; si vero id quod majus et difficilius esse videbatur, et quod sermonem omnem superat, et factum est, et quotidie efficitur, quid causæ est cur id quod facile et secundum rationem est, verum non esse dicas? Quia enim dixit. *Baptizabit in Spiritu sancto et in igne*, et magna hic pronisit bona, ne animo concideres, prioribus omnibus neglectis, ventilabrum induxit, et iudicium sive delectum per hoc fieri solitum. Ne putetis enim, inquit, baptismum sufficere, si improbi postea fueritis; opus quippe nobis est et virtute et multa philosophia. Propterea lavacrum in gratiam ipsos a securi illa do-

Sic Latine Montf.; Græcè autem: Οὐ γὰρ ἴσθιν ἀρῆναι ἀπλῶς, καὶ τὸν αὐτὸν ἀναλαβεῖν. Τὸ μὲν γὰρ τοῦ νοῦ ἐγένετο, τὸ δὲ μετὰ θανάτου. Quæ sic expliciunt: *Non idem est simpliciter remittere et cum (id est remittentem) assumere (quod remittitur) illud sine periculo fiebat, ex hoc autem mors sequebatur iteram, hoc autem cum morte*. Quod si, multorum am auctoritatem secuti, legamus αὐτὸν πρὸ τὸν αὐτὸν, interpretabimur: *Non enim idem est (Christum) iciter (peccata) remittere, et ipsum assumere (re-)*. Errat Montf. dum conjicit rescribi posse τὴν (scilicet ἀμαρτίαν) ἀναλαβεῖν, et interp. etari: *Non enim est peccatum dimittere et ipsum de medio tollere*; enim sensum minime licebat verbo ἀναλαβεῖν affin-

pellit (a) et transfert : post gratiam autem a ventilabro et igne inextinguibili terret, et nullam facit distinctionem eorum qui nondum baptizati sunt, sed generaliter ait : *Omnis arbor, quæ non facit fructum bonum, excidetur*, infideles omnes puniens; post baptismum autem distinctionem quamdam efficit; quia multi eorum qui credere, fide indignam vitam ducturi erant. Nemo itaque palea fiat, nemo sit fluctuans, neque pravis cupiditatibus sit addictus, ita ut ab illis facile undique jactetur. Si enim frumentum maneat, etiamsi tentatio ingruat, nihil mali passurus es : nam in area rotæ currus sulcandi facultatem habentes, frumentum non scindunt; si vero in paleæ fragilitatem incideris, et hic intoleranda patieris, ab omnibus concisus, et illic supplicium lues æternum. Qui enim tales sunt, antequam fornacem illam futuram adeant, irrationabilium affectuum hic esca efficiuntur, ut paleæ sunt brutorum cibus : et illic rursus materia et cibus ignis erunt. Si statim dixisset : Ipse judicabit de actibus; sermonem non ita probabilem reddidisset; cum autem parabolam admisit, et per eam omnia dispensavit, id ad persuadendum magis aptum erat; et cum majori consolatione auditorem traheret. Idcirco illos sæpe hac ratione alloquitur, aream, messem, vineam, torcular, agrum, sagem, piscium capturam, et omnia quæ in usu erant, et in quibus versabantur, verbis suis admiscens. Id quod etiam Baptista hic fecit, dicatorumque maximam demonstrationem protulit, Spiritus sancti donum. Qui enim tantum posset, ut etiam peccata dimitteret, et Spiritum daret, hæc multo magis facere poterit, aiebat. Viden? quomodo jam præmitteretur mysterium resurrectionis et iudicii? Et qua de causa, inquires, non prædixit ea quæ mox ab illo edenda erant signa et miracula? Quia hoc iis omnibus majus erat, et propter hoc illa omnia edita sunt. Nam cum caput poneret, omnia complectebatur, mortis solutionem, peccatorum destructionem; maledictionis amotionem, a diurnis bellis liberationem, ingressum in paradysum, ascensum in cælum, vitam cum angelis ducendam, futurorum bonorum consortium. Nam hoc illorum pignus est. Cum ergo illud dixisset, dixit etiam corporum resurrectionem, signa hic edita, regni consortium, et bona, *Quæ oculus non vidit, auris non audivit, et in cor hominis non ascenderunt* (1. Cor. 2. 9). Hæc quippe omnia per donum illud nobis præbebat. Superfluum itaque erat de signis loqui mox futuris, et oculorum iudicio probandis; sed de illis erat loquendum de quibus dubitabant illi; nempe, quod Filius Dei esset, quod Joannem sine ulla comparatione præcederet, quod tolleret peccatum mundi, quod de operibus rationem exacturus esset, quod nostra non essent presentibus rebus circumscripta, sed illic singuli dignum supplicium luituri essent. Hæc enim oculis subjicere tunc non licebat.

7. *Moralis exhortatio; bonorum gratia Deus malos*

(a) *Lavacrum a securi depellit eos, id est, a comminatione securis.*

*fert patienter.* — Hæc itaque cum sciamus, magnam adhibeamus studium, dum in area sumus : licet enim hic versantibus ex palea in triticum converti, quemadmodum ex tritico multi palea sunt facti. Ne itaque concidamus, neque omni vento circumferamur, neque scindamur a fratribus nostris, licet exigui et viles esse videamur. Nam et frumentum palea minus est, quantum ad mensuram, quantum ad naturam autem, melius. Ne sæculi pompas respicias : nam illæ igni sunt paratæ; sed eam quæ secundum Deum est honestitatem, solidam illam, indissolubilem, quæ scindi nequeat, neque ab igne comburi. Propter hoc enim paleas patienter fert, ut ex illorum consortio melius fiant. Ideo nondum iudicium est, ut omnes paleæ coronemur, ut a nequitia multi ad virtutem convertantur. Inhorrescamus igitur, hanc parabolam audientes. Etenim inextinguibilis est ille ignis. Et quomodo inextinguibilis? inquires. Annon vides hunc solum semper ardentem, et numquam extinctum? Annon vidisti rubum ardentem, et non combustum? Si itaque et ipse vis flammam effugere, immisericordias esse prius desiste, sicut nullum sumes ignis illius experimentum. Nam si hic ea quæ dicuntur, crederis, cum illuc transmigrabis, fornacem non videbis : si autem hic non crederis, illic expertus certo scies, quando effugere ultra non poteris. Inevitabile namque supplicium est iis qui recte vitam non iustitiam. Neque enim sufficit tantum credere; nam dum Deum horrentes timent, sed nihilominus cruciantur. Quamobrem multa nobis diligentia est opus ad vitam instituendam. Ideo namque hic vos frequenter congregamus, non ut huc ingrediamini tantum, sed ut ex hac statione aliquem fructum percipiatis : si vero semper accedatis, ac sine ullo fructu recedatis, nihil ex ingressu et consessu vobis lucri accedet. Etenim si cum pueros ad ludimagistros mittimus, si nihil eos inde fructus referre videamus, ludimagistros vehementer incusamus, et ad alios sæpe mittimus : quam excusationem proferemus, si non eandem in virtute, quam in terrenis rebus adhibeamus diligentiam, sed vacuas semper tabulas donum reportamus? Quamquam plures et majores hic magistri sunt. Nam prophetas et apostolos et patriarchas, et justos omnes in singulis conventibus adhibemus. At non sic quidem alicui profectus deprehenditur; sed postquam dum treve psalmos succinueritis, et consuetas orationes perfunctorie emisieritis, egressi deinde, putatis id vobis ad salutem esse satis. Non audistis prophetam, imo Deum per prophetam dicentem : *Populus hic labiis me honorat : cor autem eorum longo est a me* (Isai. 29. 13). Ne igitur illud etiam nobis accidat, deleo literas, sive potius characteres, quos diabolus impressit in anima tua, et affer mihi cor secularibus tumultibus vacuum, ut pro lubito quæ mihi placeant inscribam. Nunc quippe nihil tibi aliud agnosci potest, nisi illius literæ, rapinæ videlicet, avaritia, invidia, Ilvor. Idcirco cum tabulas vestras accipio, ne legere quidem possim. Neque enim illas ibi invenio literas, quas nos diebus dominicis inscribentes ibi relinquimus; sed alias pro